
REGIONE TOSCANA
Società della  Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA n. 58    
Dirigente Decretante Vice Direttore: DOTT. AMEDEO BALDI
Responsabile della Struttura Proponente Vice Direttore: DOTT.  AMEDEO BALDI
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

Decreto n. 133  del 20/08/2024

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALL' INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI
-  SCELTI TRA ENTI DEL TERZO SETTORE,  SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI  PER LA CO-PROGETTAZIONE DI
INTERVENTI  A  VALERE SUL FONDO PR FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.h.1. "INCLUSIONE ATTIVA E
MIGLIORAMENTO DELL' OCCUPABILITA' DI PERSONE IN CARICO AI SERVIZI SOCIO SANITARI TERRITORIALI
SVANTAGGIATI"  -  DI  CUI  AL  D.D.  REGIONE  TOSCANA  n.  12541  del  06/06/2024  "INTERVENTI  DI
ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE IN CONDIZIONI DI FRAGILITA'". NOMINA COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE.



OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALL' INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI
-  SCELTI TRA ENTI DEL TERZO SETTORE,  SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI  PER LA CO-PROGETTAZIONE DI
INTERVENTI  A  VALERE SUL FONDO PR FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.h.1. "INCLUSIONE ATTIVA E
MIGLIORAMENTO DELL' OCCUPABILITA' DI PERSONE IN CARICO AI SERVIZI SOCIO SANITARI TERRITORIALI
SVANTAGGIATI"  -  DI  CUI  AL  D.D.  REGIONE  TOSCANA  n.  12541  del  06/06/2024  "INTERVENTI  DI
ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE IN CONDIZIONI DI FRAGILITA'". NOMINA COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE.

IL VICE DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario regionale”  e
successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis – Società della Salute e
s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società della
Salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia
amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale  e tecnica,  attraverso la  quale  la  Regione attua le  proprie
strategie di  intervento per l’esercizio delle attività territoriali  sanitarie,  socio sanitarie e sociali  integrate.  La
Società della Salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei Soci -
Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di
diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione della Giunta Esecutiva”;

ACCERTATO  che  in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno interessato 8
dei 14 Comuni aderenti  al  Consorzio ed è stato necessario procedere all’insediamento ed accertamento della
regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci;

VISTA  la  Deliberazione  dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 27 giugno 2024, immediatamente esecutiva avente ad
oggetto “Insediamento e accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del Direttore
della Società della Salute, al quale ha fatto seguito la sottoscrizione del contratto per il conferimento di un incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

PRESO ATTO del  Decreto del Direttore della SdS Lunigiana n. 1 del 19/01/2023 avente ad oggetto  “Nomina Vice
Direttore della Società della Salute della Lunigiana Dr. Amedeo Baldi e contestuale attribuzione poteri di firma
presso Istituto Tesoriere”;



PRESO ATTO, altresì, del Decreto del Direttore n. 140 del 16/08/2023 avente ad oggetto : Nomina del Coordinatore
Sociale della Società della Salute della Lunigiana e sostituto in caso di sua assenza e temporaneo impedimento” con
il quale si dispone di nominare la Dott.ssa Angela Neri come Coordinatore Sociale della Società della Salute della
Lunigiana e la Dott.ssa Debora Luccini quale sostituto del Coordinatore Sociale;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i componenti del
Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato il
Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data
30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.7  del  19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di previsione
anno 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 4/03/2024“Approvazione Programma Operativo Annuale
(POA) 2024”;

VISTI E RICHIAMATI i presenti atti:

 Delibera GRT. n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto del testo del Programma
Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione Europea;

 Delibera della Giunta Regionale n.  1501 del  18 dicembre 2023 e ss.mm.ii.  con la quale è  stato
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-
2027;

 Allegato A della  Delibera  GRT.n 1200 del  16/10/2023 che  approva le  Linee  di  indirizzo per  la
realizzazione degli interventi della Priorità 3 Inclusione, Attività PAD 3.h.1 e 3.k.7 del PR FSE+
2021-2027;

 Allegato B della Delibera di Giunta Regionale n. 1200 del 16/10/2023 che approva gli elementi
essenziali dell’avviso ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014;

 Delibera GRT. n. 544 del 15/05/2023 che approva le “Linee guida integrazione sociale lavoro”;
 PR  FSE+  2021-2027.  Manuale  per  i  beneficiari  –  Disposizioni  per  la  gestione  degli  interventi

oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027” ed in particolare le disposizioni della
Sezione A e della Sezione C. 2 “Interventi di inclusione attiva e miglioramento dell’occupabilità di
persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali”, modificata con DGR 62 del 29/01/2024;

 Delibera GRT. n.1449 /2017 Percorsi di attuazione del modello regionale di presa in carico della
persona con disabilità: Progetto di Vita;

 Delibera GRT. n. 1642 del 23/12/2019 “Il modello regionale del percorso di presa in carico della
persona con disabilità. Approvazione documento in attuazione della D.G.R.n. 1449/2017”;

 Delibera della Giunta Regionale n. 620 del 18/05/2020 “Disposizioni per la realizzazione di tirocini
di  orientamento,  formazione  e  inserimento/reinserimento  finalizzati all’inclusione sociale
all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione”;

 Decreto dirigenziale R.T. n. 17624 del 23/10/2020 “Disposizioni per la realizzazione di tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale all’autonomia
delle  persone  ed  alla  riabilitazione,  di  cui  alla  DGRT. n . 620/2020;

 Approvazione schemi di convenzione, di progetto personalizzato e di attestato dei risultati raggiunti”;

 Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  12541  del  06.06.2024  che  approva  l’avviso
denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizioni di fragilità” a valere
sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 3.h.1;

DATO ATTO che l’ Avviso pubblico regionale di cui al punto precedente prevede che:
- le candidature presentate in risposta all’Avviso debbano essere elaborate in un processo di co- progettazione
e che la procedura di evidenza pubblica per la selezione degli Enti del Terzo settore e degli altri soggetti privati
e pubblici sia attivata dalla Società della Salute  ove presente, che sarà chiamata a svolgere il ruolo di capofila
del partenariato pubblico-privato;
- i progetti debbano essere presentati da un’ATS già costituita, individuata tra soggetti pubblici, E.T.S - Enti
privati che operano nel recupero socio-lavorativo dei soggetti svantaggiati;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 121 del 23/07/2024 con il quale è stato approvato  l’ Avviso di istruttoria di



evidenza pubblica diretto all’individuazione di soggetti scelti tra Enti del Terzo Settore, soggetti  pubblici e
privati, che  operano  nel  recupero  socio-lavorativo  di  soggetti  svantaggiati nonché in attività di
accompagnamento e mediazione abitativa diretta a soddisfare bisogni formativi e lavorativi, disponibili alla co-
progettaziondi interventi a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.h.1.– Avviso Regione Toscana di cui
al DDRT 12541/2024: “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità”;

DATO ATTO che nel termine di scadenza fissato per le ore 12 del 19/08/ 2024 sono pervenute le seguenti
manifestazioni di interesse:

PROT DATA NOMINATIVO RECAPITI

1 1679 30/07/2024

Pegaso Network
cooperativa sociale

Onlus (Soggetto
Capofila)

Isforcoop Istituto di
formazione

Cooperativa Ets
(soggetto Consorziato)

Via di Casellina n 57/F. - 50018
Scandicci (FI)

Via Monteverdi 117 – 19122, La
Spezia (SP)

2 1745 08/08/2024
AIAS ONLUS –
Massa Carrara

Via delle pinete, 348 - Massa

3 1753 09/08/2024 SERINDFORM Via Marina Vecchia, 175 - Massa

4 1767-A 09/08/2024
AURORA DOMUS
Cooperativa Sociale

ONLUS

Via G.S. Sonnino, 33A - 43126
Parma 

5 1768-A 09/08/2024
COOPERATIVA

SOCIALE
LINDBERGH

Via XXIV Maggio n.351- 19125
La Spezia

6 1778 12/08/2024
ANFFAS ONLUS DI
MASSA CARRARA

Via Castellaro N. 1 - 54033
Carrara 

7 1786 14/08/2024
MONDO NUOVO

CARITAS ODV
Via Don Giovanni Minzoni n. 43 –

19121 La Spezia

8

1791

1792

14/08/2024

14/08/2024

MA.RIS.
COOPERATIVA

SOCIALE

rinviata per errore di
battitura nell’oggetto

Via Bolano 16, 19037 Santo
Stefano di Magra (SP)

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione di valutazione incaricata di :
- procedere alla valutazione delle manifestazioni d’interesse presentate



- procedere alla stesura di  un elenco dei soggetti ammessi alla fase di co-progettazione
-  redigere  apposito  verbale  dei  lavori  da  trasmettere  al  Direttore  SdS  per  il  seguito  di  competenza, nella
composizione di seguito riportata:

 Debora Luccini Vice Coordinatore Sociale dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in qualità di presidente;
 Nicole Ferrari Assistente Sociale dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in qualità di componente;
 Chiara Falchetti Psicologo Dirigente dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in qualità di componente;
 Eugenia Folegnani  Dirigente Amministrativo, Referente di SS. dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in

qualità di Segretaria;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

RITENUTO di conferire al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine di rispettare i
tempi previsti dalla Regione Toscana per la presentazione della progettualità;

FATTO PRESENTE che presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della SdS Lunigiana è conservato agli
atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Eugenia  Folegnani,  il  fascicolo  del
procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata, sia il Responsabile del procedimento sia  il Direttore
della Struttura proponente, dichiarano l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che dall’adozione del presente atto non derivano oneri a carico del bilancio della Società della
Salute della Lunigiana;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

DI NOMINARE la  Commissione  di  valutazione   delle  manifestazioni  di  interesse   pervenute  in  relazione
all’avviso di istruttoria pubblica diretto all’individuazione di soggetti scelti tra Enti del Terzo Settore, soggetti
pubblici e privati, che operano nel recupero socio-lavorativo di soggetti svantaggiati nonché in attività di accom-
pagnamento e mediazione abitativa diretta a soddisfare bisogni formativi e lavorativi, disponibili alla co-progetta-
zione di interventi a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.h.1.– Avviso Regione Toscana di cui al
DDRT 12541/2024: “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità”  nella com-
posizione di seguito indicata:

 Debora Luccini Vice Coordinatore Sociale Collaboratore dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in qualità
di presidente;

 Nicole Ferrari Assistente Sociale dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in qualità di componente;
 Chiara Falchetti Psicologo Dirigente dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in qualità di componente;
 Eugenia Folegnani  Dirigente Amministrativo, Referente di SS. dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in

qualità di Segretaria;

DI DARE ATTO che la Commissione è incaricata di procedere:
- alla valutazione delle manifestazioni d’interesse presentate
- alla stesura di  un elenco dei soggetti ammessi alla fase di co-progettazione
- alla redazione di apposito verbale dei lavori da trasmettere al Direttore SdS per il seguito di competenza;

DI DARE ATTO,  altresì, che tale incarico non comporta impegno di spesa in quanto ai componenti non compe-
te alcun compenso;

DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della 
legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;



DI PUBBLICARE il presente atto  sul sito aziendale nell’ apposita sezione e sull’albo on line  e ammini -
strazione del consorzio Società della salute Sezione bandi e avvisi. 
_______________________________________________________________________

IL VICE DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

f.to Dott. Amedeo Baldi



DECRETO N°  133  del 20/08/2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL  PRESENTE  DECRETO  VIENE  POSTO  IN  PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO   ON  LINE  IN  DATA
ODIERNA E VI RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA,  20/08/2024                             f.to Il Funzionario Incaricato
della pubblicazione


	IL VICE DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


